REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. {3/ prot. Tirané, mé /9.0.3.20 24
q
VENDIM
Nr. [066 ,Daté /9 .03.2024
“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA, PERUTNINA PTUJ
ALBANIA SHPK DHE PERFTIMI I KONTROLLIT NGA KJO E FUNDIT MBI SHOQERITE

DRIZA SHPK, FRESH CHICKEN ALBANIA 2019 SHPK, INDUSTRIA FORAGJERE (VEAF)
SHA DHE BIZNESIN E SHOQERISE EURO ALB 2009 SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

& Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj.  Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z, Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés /5 .0 3. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: e E B et S S ; Bt R A T

Autorizimi 1 pérgendrimit té realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té

pérbashkét, me funksione té€ plota, Perutnina Ptuj Albania SHPK dhe pérftimi

i kontrollit nga kjo e fundit mbi shoqérité Driza SHPK, Fresh Chicken Albania

2019 SHPK, Industria Foragjere (VEAF) SHA dhe biznesin e shogérisé Euro
Alb 2009 SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Mbi kontrollin e
pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve’; Udhézimi “Pér formén e njoftimit té
pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€¢ Analiz€s dhe Metodologjisé€ s¢ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t€ pérbashkét, me funksione té plota, Perutnina Ptuj



Albania SHPK dhe pérftimi i kontrollit nga kjo e fundit mbi shogérité Driza SHPK, Fresh Chicken
Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere (VEAF) SHA dhe biznesin e shoqérisé Euro Alb 2009
SHPK,

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés u depozitua njoftimi né lidhje me krijimin e njé ndérmarrje té
pérbashkét / joint — venture, me funksione té plota, Perutnina Ptuj Albania SHPK dhe pérftimi i
kontrollit mbi shoqérité Driza SHPK, Fresh Chicken Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere
(VEAF) SHA dhe biznesit té shogérisé Euro Alb 2009 SHPK.

Referuar dokumenteve té€ nénshkruara, palét né transaksion jané:

Pala blerése: Perutnina Ptuj Albania SHPK do t€ jeté njé ndérmarrje e pérbashkét, e cila do té
themelohet nga shogérit¢é PERUTNINA PTUJ d.o.o. dhe Balfin - Balkan Finance Investment
Group SHPK, sipas ligjeve t€ Republikés s€ Shqipérisé, né formén e njé shogérie me pérgjegjési
t€ kufizuar. Qé€llimi dhe objekti i veprimtarisé sé JV do té jeté investimi né industrin€ e shpendéve
duke bleré né€ ményré strategjike shoqéri, shoqgéri né aktivitet dhe asete.

PERUTNINA PTUJ d.o.0. €sht€é njé shoqéri me pérgjegjési té¢ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Sllovenisé. Objekti i shoqérisé éshté mbaréshtimi i shpendéve, prodhimi i ushqimit
pér kafshét, prodhimi i mishit t€ shpendéve dhe produkteve, tregtia dhe shérbimet.

PERUTNINA PTUIJ d.o.o0. éshté pjesé e Grupit Perutnina, i cili éshté aktiv né shitjen e mishit té
shpendéve dhe produkteve té mishit né tregjet vendase ku ka kapacitetet e veta té prodhimit.

Grupi Perutnina éshté aktiv né Shqipéri vetém népérmjet njé distributori Kosmonte Foods Tirana
SHPK.

Balfin - Balkan Finance Investment Group SHPK (Balfin SHPK) éshté njé shogéri me
pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: investimin
né instrument financiar (t€ cilét pérfshijné pa kufizime titujt e pjesémarrjes né kapitalin e shogérive
tregtare, titujt e borxhit, aksionet ose kuotat né fonde investimesh etj), investimin né pasuri té
paluajtshme dhe né asete (té prekshme apo té paprekshme), ofrimin e shérbimeve té konsulencés
pér shoqérité e kontrolluara prej saj dhe/ose nga té treté (t€ cilét pérfshijné pa kufizime
konsulencén e natyrés financiare, manaxheriale, ligjore, IT, zhvillim softuares etj).

Balfin SHPK zotérohet plotésisht nga z. Samir Mane.

Balfin SHPK (pérfshiré dhe filialet e tij) éshté kryesisht aktiv né shitjen me pakicé, pasuri té
paluajtshme, menaxhim asetesh, sektorin bankar, sektorin energjetik dhe nuk éshté aktiv né
Shqipéri né tregjet ku operojné shoqgérité target.

Pala shitése: z. Hygmet Driza; z. Sulo Driza dhe z. Besnik Driza, shtetas shqiptar.
Shogérité target:

Driza SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shgiptar,
me objekt aktiviteti grumbullimin, pérpunimin, paketimin dhe depozitimin né frigorifer té



artikujve bujqésoré e blegtoral€; rritjen, mbaréshtimin dhe prodhimin e shpendéve, té produkteve
dhe nénprodukteve té tyre brenda dhe jashté vendit etj. Driza SHPK zotérohet plotésisht nga z.
Hygmet Driza.

Fresh Chicken Albania 2019 SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti therjen e shpendéve pér nevojat e veta dhe pér
llogari té té tretéve; grumbullimin, pérpunimin, paketimin dhe depozitimin né frigorifer té
artikujve bujgésoré dhe blegtoralé, té t€ gjithé llojeve té produkteve té pérgatitura ose gjysém té
gatshém, me origjin€ bimore ose shtazore etj. Fresh Chicken Albania 2019 SHPK zotérohet
plotésisht nga z. Sulo Driza.

Industria Foragjere (VEAF) SHA é&shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, aktive né ndértimin e fabrikés sé foragjereve, prodhimin dhe tregtimin (shitje me shumicé
e pakic€) e foragjereve plotésuese, koncentrate, vitamina etj; tregtimin e léndéve té para (miell
peshku, miell mishi, drithéra, krunde, pite pambuku dhe produkte t€ tjera té késaj natyre etj.

Industria Foragjere (VEAF) SHA zotérohet nga z. Hyqmet Driza dhe nga shogéria Driza SHPK.

Euro Alb 2009 SHPK (Biznesi target) €shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqgiptar, me objekt aktiviteti grumbullimin, pérpunimin, arkétimin dhe
depozitimin né frigorifer t€ artikujve bujqésoré dhe blegtoralé, rritjen dhe mbaréshtimin e
prodhimit té shpendéve, té produkteve dhe té nénprodukteve té tyre me shumicé e pakicé brenda
dhe jashté vendit etj. Euro Alb 2009 SHPK zotérohet plotésisht nga z. Besnik Driza.

II. Pérgendrimi

Mé daté 08 dhjetor 2023, shogérité PERUTNINA PTUJ d.o.o. dhe Balfin - Balkan Finance
Investment Group SHPK kané nénshkruar dokumentin “Marréveshja e Ortakéve™.

Referuar késaj marréveshje, palét do té krijojné si fillim njé ndérmarrje té pérbashkét, me
funksione té plota, t€ quajtur Perutnina Ptuj Albania SHPK, e cila do té zotérohet 81% nga
PERUTNINA PTUIJ d.o.o. dhe 19% nga Balfin SHPK dhe do té kontrollohet né ményré té
pérbashkét nga té dyja shogérité.

Mé daté 29 dhjetor 2023, shoqérit¢ PERUTNINA PTUJ d.o.o. dhe Balfin - Balkan Finance
Investment Group SHPK (blerésit) dhe z. Hygmet Driza dhe z. Sulo Driza (shitésit) kané
nénshkruar dokumentin “Marréveshje pér Blerje Aksionesh”, ku blerésit ka réné dakord té blejné,
népérmjet njé subjekti pér géllime té veganta / SPV (nénkupton shoqériné Perutnina Ptuj Albania
SHPK qé do té themelohet nga blerésit), 100% té kapitalit t€ shoqérisé Driza SHPK, 100% té
kapitalit t€ shoqérisé Fresh Chicken Albania 2019 SHPK dhe 100% t€ kapitalit té shoqérisé
Industria Foragjere (VEAF) SHA.

Transferimi i pronésisé s€ kapitalit do t€ ndodhé né datén e finalizimit, me kusht gé té jené
pérmbushur té gjitha kushtet praraprake, ku pérfshihet ¢do miratim ose leje e nevojshme lidhur me
transaksionin e parashikuar nga kjo Marréveshje, né lidhje me konkurrencén ose rregulloré té
ngjashém sipas ligjit né fuqi.



Mé daté 29 dhjetor 2023, shoqérité Euro Alb 2009 SHPK (shitési) dhe PERUTNINA PTUIJ d.o.0.
dhe Balfin - Balkan Finance Investment Group SHPK (blerésit) kané nénshkruar dokumentin
“Marréveshja e Transferimit t€ Biznesit”.

Me ané t€ késaj marréveshje €shté réné dakord qé blerésit, népérmjet shoqérisé Perutnina Ptuj
Albania SHPK, do té blejné njé pjesé t€ aktivitetit/ biznesit t€ shoqérisé Euro Alb 2009 SHPK.

Sipas Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3 “Objekti i
Kontrollit” parashikohet se pérftimi i1 kontrollit mbi asetet mund té konsiderohet njé pérgendrim,
vetém nése kéto asete pérbéjné ndérmarrjen si njé e téré ose njé pjesé té saj, d.m.th. njé biznes me
njé pérfaqésim né treg, e cila ka njé xhiro vjetore tregu.

Nga vlerésimi i dokumentacionit konstatohet se ortakéria e shogérisé Euro Alb 2009 SHPK nuk
do t€ ndryshojé, pasi nuk do té keté transferim kuotash. Pjesa e biznesit qé do té transferohet éshté
pjesa mé e réndésishme e veprimtarisé sé Euro Alb 2009 SHPK, qé pérbén njé biznes me
pérfagésim né treg, e cila krijon xhiro.

Né pérfundim té transaksionit t€ propozuar, shoqgéria Perutnina Ptuj Albania SHPK do té zotérojé
100% shogérité Driza SHPK, Fresh Chicken Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere (VEAF)
SHA dhe pjesén e biznesit t€ shogérisé Euro Alb 2009 SHPK.

Referuar Udhézimit “Mbi kontrollin e pérqendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve™ parashikohet se dy
ose mé shumé transaksione pérbé&jné njé pérqendrim té vetém nése ato jané unike né natyré. Me
qéllim g€ t€ pércaktohet natyra unike e transaksionit, éshté e nevojshme qé kéto transaksione té
Jjené t€ ndérvarura, né ményré té tillé g€ njé transaksion nuk do t€ ishte kryer pa tjetrin. Kriteri qé
pércakton nése transaksioni éshté i ndérvarur, kérkon qé transaksionet té jené té lidhura me kusht.

Transaksionet e mésipérme jané unike né natyré, pasi jané té lidhura me njéra tjetrén dhe jané té
té kryera nga i njéjti blerés, Perutnina Ptuj Albania SHPK. Kéto transaksione jané kushte dhe
pasoja t€ njéri-tjetrit. Marréveshjet e nénshkruara referojné njéra-tjetrén né hyrje dhe paragqiten si
t€ ndérlidhura. Marréveshja pér Blerje Aksionesh dhe Marréveshja pér Transferimin e Biznesit té
shogéris€ Euro Alb 2009 SHPK, nuk do t€ pérfundojné pa u marré miratimet pér krijimin e
ndérmarrjes s€ pérbashkét.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i njoftuar éshté krijimi i njé ndérmarrje té
pérbashkét, me funksione té plota, Perutnina Ptuj Albania SHPK dhe pérftimin e kontrollit nga kjo
e fundit mbi shoqérité Driza SHPK, Fresh Chicken Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere
(VEAF) SHA dhe biznesin e shoqérisé Euro Alb 2009 SHPK. Ky transaksion éshté né pérputhje
me pikén 2 dhe pikén 3 t€ nenit 10, nenin 12 t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™ dhe Kapitullit 11, pjesa 1.3 “Objekti i kontrollit” dhe pjesa 1.5 “Transaksionet e
ndérlidhura”, té¢ Udhézimit “Mbi kontrollin e pérqendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”.

III. Analiza e Konkurrencés

Transaksioni i njoftuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota
(JV) Perutnina Ptuj Albania SHPK dhe pérftimin e kontrollit nga kjo e fundit mbi shogérité Driza
SHPK, Fresh Chicken Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere (VEAF) SHA dhe biznesin e
shogérisé Euro Alb 2009 SHPK.



Grupi Perutnina operon né tregun e shitjes sé mishit té€ shpendéve dhe produkteve té mishit. Grupi
Perutnina realizon té ardhura né Shqipéri, népérmjet shitjeve pérmes njé distributori, té cilat pér
vitin 2023 pérfagésonin mé pak se 1% t€ vlerés totale té shitjeve t€ mishit té€ shpendéve dhe
produkteve t€ Grupit Perutnina.

Balfin SHPK nuk éshté aktiv né Shqipéri né tregjet ku operojné shogérité target. Népérmjet
filialeve té saj (Spar SHPK dhe Tirana East Gate SHPK) Balfin mund t& konsiderohet se vepron
né meényreé t€ térthorté né njé marrédhénie vertikale me shoqérité target.

Shogqgérité Driza SHPK operon kryesisht né tregun e furnizimit me mish té freskét shpendésh; Fresh
Chicken Albania 2019 SHPK operon né tregun e rritjes sé shpendéve pér therje; Industria
Foragjere (VEAF) SHA operon né tregun e prodhimit té ushqimit té kafshéve dhe Euro Alb 2009
SHPK operon né tregun e tregtimit té artikujve té ndryshém té konsumit té gjeré.

Nga objekti i aktivitetit t€ shogérive target, vihet re se ato jané té lidhura midis tyre né proceset
teknologjike, duke gené pjesé e njé zinxhiri, duke filluar nga mbaréshtimi i shpendéve, rritja e
shpendéve pér therje, furnizimi me mish té€ shpendéve dhe produkteve nga mishi i shpendéve, si
dhe prodhimi i ushqimit té kafshéve.

Sipas nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés i produktit
do t€ konsiderohet tregu i rritjes, mbaréshtimit dhe furnizimit me mish té shpendéve dhe
nénprodukte t€ mishit té€ shpendéve, si dhe tregu i prodhimit té ushqimit té kafshéve. Treg pérkatés
gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

NEé tregun e rritjes, mbaréshtimit dhe furnizimit me mish té shpendéve dhe nénprodukte té mishit
té shpendéve, si dhe né tregun e prodhimit té ushqimit té kafshéve nuk ka mbivendosje té aktivitetit
t€ paléve né transaksion, pér mé tepér tregjet paragiten me njé numér té konsiderueshém
konkurrentésh, duke béré qé konsumatorét té€ kené njé gamé té gjeré zgjedhjesh.

Pjesét e kombinuara té tregut t€ shogérive né tregun shqiptar jané nén 20% dhe kjo pérqindje nuk
ndryshon pas realizimit té transaksionit.

Transaksioni i propozuar nuk do t€ rrité fuqiné e tregut t€ ndonjérés nga palét pjesémarrése né
transaksion dhe pritet t€ mos sjell probleme pér konkurrencén pér sa i pérket efekteve horizontale
dhe vertikale.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:



Ya

1. Té€ autorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét,
me funksione t€ plota, Perutnina Ptuj Albania SHPK dhe pérftimi i kontrollit nga kjo e
fundit mbi shoqérité Driza SHPK, Fresh Chicken Albania 2019 SHPK, Industria Foragjere
(VEAF) SHA dhe biznesin e shoqérisé Euro Alb 2009 SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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